明水综〔2018〕232号

三明市水利局关于印发

《2018年三明市水利安全生产工作要点》的通知

各县（市、区）水利局、梅列区农林水利局，局属各单位：

为深入贯彻全国安全生产电视电话会议和水利安全监督工作会议精神，认真落实水利厅、市委市政府和局党组关于水利安全生产工作的各项部署，进一步明确任务，落实责任，做好2018年全市水利安全生产工作，我局制定了《2018年三明市水利安全生产工作要点》，现印发给你们，请结合本地区、本单位实际，认真抓好贯彻落实。

三明市水利局
2018年4月18日
抄送：省水利厅安监处，市政府安办，局领导。

三明市水利局办公室                        2018年4月18日印发

2018年三明市水利安全生产工作要点

　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大精神和党中央国务院、省水利厅以及市委市政府关于安全生产工作的决策部署，牢固树立安全发展理念，大力弘扬生命至上、安全第一的思想，按照局党组关于安全生产工作的要求，以落实党中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见为抓手，以防范重特大事故、减少较大事故和一般事故为目标，强化水利生产经营单位主体责任和水行政主管部门监管职责，完善水利安全生产监管体制机制，健全水利工程安全风险防控体系，推进水利安全生产依法行政，进一步提升安全生产工作水平，确保全市水利安全生产形势总体持续平稳向好。

　　一、健全完善水利安全生产责任体系

　　1.严格落实安全生产监管责任。按照省水利厅和市委、市政府的统一部署，明确各级水利部门安全生产和职业健康工作职责，厘清综合监管和专业监管的关系，健全完善市级水行政主管部门安全生产监管责任清单和权力清单。充分发挥安委会（安全生产领导小组）的作用，加大组织、指导、协调工作力度，督促各成员单位按照“三个必须”的原则，严格落实监管职责，实现水利安全生产分级分类监管，合力推进安全生产监管各项工作。

　　2.严格落实水利生产经营单位安全生产主体责任。贯彻落实市政府安委会关于全面加强企业全员安全生产责任制工作的要求，督促指导水利生产经营单位结合实际，健全全员全过程全方位的水利安全生产和职业健康管理制度，全面落实安全生产主体责任，重点落实关键区域、高危作业和薄弱环节的安全管理责任人，提升安全管理水平。

　　3.强化重点水利工程安全生产巡查工作。把巡查作为日常监督和过程管控的重要手段，进一步规范巡查要求、量化巡查内容，开展2018年度全市重点水利工程建设安全生产巡查，提高重点水利工程建设项目安全生产管理水平。

　　4.加大事故督导和责任追究力度。加强事故原因分析和规律性研究工作，加大安全生产约谈、警示教育、事故通报力度，强化对事故多发或工作不力地区（单位）的督导，推动责任措施落实，督促问题隐患整改，按照“四不放过”原则严肃责任追究。 加强水利安全生产不良行为记录管理，落实失信惩戒和守信激励机制。

　　5.加大水利安全生产监督管理工作考核力度。组织开展县级水行政主管部门和局属单位安全生产目标管理责任工作考核。将安全生产工作与履职评定、职务晋升、奖励惩处挂钩，严格落实安全生产“一票否决”制度。

　　二、强化重点领域安全监管

　　6.强化重点水利工程建设与运行安全监管。进一步加强水库、堤防、水闸等水利工程建设和水利工程运行安全管理，强化病险水库、水闸除险加固、河道采砂管理以及水利工程蓄水安全鉴定和验收等工作。

　　7.强化农村水利工程、水土保持工程、农村水电和水资源项目安全监管。进一步加强农田水利基本建设、农田灌溉排水、灌区节水改造、泵站建设与改造、高效节水灌溉工程建设、农村饮水安全工程建设安全生产工作。加强水土保持工程建设安全和运行安全管理。加强全市农村水能资源开发、农村水电行业的安全生产管理和农村水电站的安全监督管理工作。加强水资源管理保护和水系连通等项目安全生产工作。

　　8.强化水利检验、水利工程勘测设计等安全监管。进一步加强水利安全生产技术标准监督实施。加强水利工程安全生产设施技术规定应用、局组织审查项目的安全生产措施技术审查等工作。

9.强化局属单位安全生产管理。进一步加强局属各单位生产安全以及消防、交通、电梯、电器等公共安全管理。督促局属各单位研究制定《安全风险防控手册》，落实各项安全防控措施，加强水利行业危化品和易燃易爆物品安全管理，定期开展隐患排查治理，落实应急处置措施并定期组织开展培训演练，提高紧急情况下的应对处置能力。

　　三、加强安全生产专项治理

　　10.加强水库大坝安全管理。组织开展水库大坝安全隐患排查，突出抓好水库大坝安全责任制、调度规程和应急预案编制，加强运行管理督查和考核，推进水利工程管理规范化、标准化。

　　11.强化水利工程有限空间安全管理。针对有限空间（输水隧洞、电梯井、集水井、深基坑）等事故多发环节，组织开展隐患排查治理，健全安全管理制度，强化施工现场安全管理，落实安全防护措施，防范生产安全事故发生。

　　12.持续推进水利行业危险化学品安全综合治理。按照《福建省水利厅安委会关于开展水利行业涉及危险化学品安全综合治理的通知》（闽水安〔2017〕22号）要求，组织开展危险化学品风险评估，健全完善水利行业各项危险化学品管理制度，开展危险化学品安全综合治理督导检查，全面做好全市水利行业危险化学品安全管理工作。

　　13.继续开展水利行业电气火灾综合治理。按照《福建省水利厅安委会关于开展水利行业电气火灾综合治理工作的通知》（闽水安〔2017〕27号）要求，集中开展电气火灾安全隐患整治，健全电气管理相关制度，完善电气防火性能、电气系统维护保养及电气检测等，提升全市水利电气安全管理水平。

　　四、深化安全风险防控和隐患排查治理

　　14.推动建立水利安全生产风险分级管控体系。配合全省工作部署、推动水利行业重点领域安全风险管控办法和重大隐患判定标准，积极构建安全风险管控和隐患排查治理双重预防性工作机制、“五位一体”的源头管控和安全准入制度体系。认真贯彻落实《水利安全风险分级管控的意见》和《水利工程施工危险源辨识与评价标准》。

　　15.加强隐患排查治理工作。认真贯彻落实水利部《水利生产安全事故隐患排查治理的意见》和《水利生产安全事故重大隐患判别标准（试行）》的有关要求，健全隐患排查治理机制。加大隐患排查治理工作力度，持续开展隐患排查治理专项行动，推动隐患排查治理工作常态化、制度化，深入全面排查和及时治理事故隐患，做好隐患整改督办和检查督导工作。

　　16.强化重要时段和重大活动期间的水利安全生产工作。做好元旦、春节、“两会”、汛期、五一、国庆以及岁末年初等重要时段和重大活动期间安全监管，强化风险管控和隐患排查治理。与相关部门协调配合，依法依规做好信息共享、城市应急救援基础设施和能力建设等相关工作。

五、推进水利安全生产依法治理

17.健全水利安全生产监管执法体系。加强水利安全生产监管执法工作，明确执法队伍，落实执法人员资格，研究自由裁量基准，建立安全生产和职业健康一体化监管执法机制，组织开展水利安全生产执法专项行动和“职业健康执法年”活动。加大水利安全生产监管执法力度，落实安全生产违法线索通报、案件移送与协查机制，依法依规严厉打击各类违法违规行为。

六、深入开展安全生产宣教培训

　　18.开展安全生产宣教活动。深入学习和贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想关于安全生产工作的重要内容，组织全市水利系统各单位深入开展“安全生产月”“安全生产万里行”“安全生产法宣传周”“职业病防治法宣传周”等系列宣教活动。开展水利安全生产知识网络竞赛等特色活动，利用报纸、网络、微信等各种媒体开展水利安全生产宣传教育活动，促进水利行业安全理念和安全素质的全面提高。 加强水利安全文化建设，落实水利安全生产举报奖励制度，强化社会监督。

　　19.加强安全生产培训工作。大力开展水利安全生产监督管理人员教育培训，加大业务轮训力度，积极参加省厅举办的各类水利安全生产宣传教育培训班，市水利局举办安全生产培训。把安全教育培训情况作为考核、督查、巡查等工作的重要内容，督促水利生产经营单位严格落实安全生产教育培训、特种作业持证上岗制度，强化安全意识和安全技能的教育培训，切实提高水利从业人员的业务素质、自我保护意识与防护技能。

　　七、夯实安全生产基础能力建设

　　20.推进水利安全生产标准化建设。加快推进局属单位达标创建工作，加强对地方水利安全生产标准化建设的指导，建立完善激励约束机制，大力推进水利安全生产标准化建设。

　　21.强化水利安全生产应急管理。完善本辖区、本单位的安全生产应急预案体系，加强培训和演练，提高应急处置能力。督促水利生产经营单位做好水利安全生产应急预案的补充修订、优化简化工作，加强实战化应急救援培训和演练，加强应急管理人员培训，强化应急救援物资、队伍建设等工作，切实提高紧急情况下的应急处置能力。

　　22.加强安全生产政策支持。确保水利安全生产监管费用足额支出，督促各类水利生产经营单位落实安全生产费用提取管理使用制度。加强职业健康监管，督促水利生产经营单位做好职业健康基础工作。

23.提高安全监管队伍专业化能力。按照《安全生产法》的规定，进一步健全各级水利安全生产监管机构，配备相关专业人员。创新教育培养方式，不断提高水利安全生产监管人员的履职能力和职业素养，提升监管业务工作水平。
抄送：局领导。
三明市水利局办公室                     2018年4月18日印发

PAGE
- 8 -